
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 17 de Março de 2009  -  Nº 3362

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  025/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE PROMOÇÃO 
HORIZONTAL DE SERVIDOR. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº. 4 - 2820/2009, da SEMASI/DRH, resolve:

Retifi car a Portaria nº. 1.092/2008, de 14 de novembro de 2008, 
no que se refere a Promoção Horizontal da servidora municipal  
PATRÍCIA ALVES DOS SANTOS SCARAMUSSA, passando a 
constar da seguinte forma:

Onde se lê :

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
À LETRA

A PARTIR 
DE

26776 Patrícia Alves dos Santos 
Scaramussa 

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
G H 22/07/2008

Leia-se :

CÓDIGO NOME CARGO LETRA 
ATUAL

PROMOVIDO 
À LETRA A PARTIR DE

26776 Patrícia Alves dos Santos 
Scaramussa 

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
E F 22/07/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de janeiro de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  167/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES  EFETIVOS 
PARA O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª 
REGIÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº  10-1501/2009, 

resolve:

Colocar à disposição do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho 
da 17ª Região - ES, os servidores municipais abaixo relacionados, 
pelo período de     01 (um) ano, a partir de 1º de abril de 2009, nos 
termos do Convênio nº 032/2006, de 29 de dezembro de 2006, sem 
ônus para a Municipalidade.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

 Almir Santos Soares Técnico em Serviços Administrativos PGM

 Cátia Maria Lupim 
Santos Fernandes Auxiliar de Serviços Públicos Municipais SEMPLO

 Cynthia Martins Antunes 
Bahiense Técnico em Serviços Administrativos SEMUS

 Fabíola Ferri Giro Professor PEB B IV SEME

 Maria José Prucoli 
Gazoni Técnico em Serviços Administrativos PGM

 Paulo Henrique das 
Chagas Costa Agente de Trânsito SEMSET

 Renata Lopes dos Santos Técnico em Serviços Administrativos SEMGOV

 Resinete Neves Gomes 
Santana Sociólogo SEMDES

 Rosemar Leal Bolognini Técnico em Serviços Administrativos SEME

 Sinara Schuina Nunes 
de Souza Técnico em Serviços Administrativos SEME

 Sônia Mara Costa dos 
Santos Soares Professor PEB B II SEMDES

 Tarciso Albert Ribeiro Agente de Trânsito SEMSET

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 179/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 185/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 185, DE 10/03/2009

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

Aguinaldo Cezar Silva 
Motta Vigia SEME 15 dias 10/02/2009 5374/2009

Alessandra das Graças 
Caetano de Oliveira Professor PEB D V SEME 06 dias

05 dias
10/02/2009
16/02/2009

5555/2009
5933/2009

Ana da Cunha Barrozo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 08 dias 10/02/2009 5408/2009

Anaina Pizzolato Professor PEB B V SEME 15 dias 09/02/2009 5152/2009

Andréia Francisco da Silva 
Santos Técnico em Edifi cações SEMO 03 dias

10 dias
02/02/2009
05/02/2009

5002/2009
5201/2009

Andressa dos Santos 
Stulzer Canhim Professor PEB D V SEME 05 dias 16/02/2009 6148/2009

Ângela Maria Rizzo 
Carvalho Professor PEB B V SEME 15 dias 06/02/2009 4877/2009

Augusto César Sales 
Ramos

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMESP 05 dias 09/02/2009 5633/2009

Benedita Ferreira Elias Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 03/02/2009 5337/2009

Bernadete Zanivan Scarton 
Castelo Professor PEB B V SEME 15 dias 25/02/2009 6744/2009

Carla Barboza Fornazier Técnico em Serviços 
Administrativos SEMPLO 15 dias 06/02/2009 5225/2009

Cezario Gomes Silotti Professor PEB D V SEME 15 dias 03/02/2009 6513/2009

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento do 
cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, em 
caráter permanente, nos termos do Artigo 148, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº. A PARTIR DE

Aldaci Alves 
da Silva Pedreiro SEMO 1999/2009 39093/2008 12/02/2009

Jonilson Gomes 
da Silva

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMO 1990/2002 2074/2009 20/01/2009

Maria Elenice 
de Sousa Silva Técnico de Enfermagem SEMUS 1999/2009 5329/2009 11/02/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal  de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº 181/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os          
nºs.  5854/2009 e 6958/2009, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal AUREA REGIA 
WANDERMUREM LOPES, Professor PEB B IV, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de 12 de fevereiro de 
2009, conforme atestados médicos apresentados e anexos aos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Nº  015/2009
03/03/2009

Contratação de empresa 
especializada para 

execução de serviços  de 
Desenvolvimento de 

software para comutação 
de transmissão de dados 

com fornecimento de 
materiais 

(software e radar  móvel)

LT COMERCIAL LTDA

40.155/2008
Seq. 

nº 17 - 19167/2008

Cachoeiro de Itapemirim,  06 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  189/2009

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e  19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº 10 -1452/2009,  

RESOLVE:

Ceder o servidor municipal MARCOS ALVES BARBOSA, 
Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado na Procuradoria 
Geral do Município - PGM, para a Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 09 de março de 2009 até 31 
de dezembro de 2012, nos termos do Convênio n° 009/2009, com 
ônus para aquela instituição.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 190/2009

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seqüencial nº. 2 - 4114/2009,  

RESOLVE:

Transferir a lotação do servidor municipal ANTONIO CARLOS 
DE OLIVEIRA VASQUES, Vigia, para a Secretaria Municipal 
de Governo – SEMGOV, a partir de 1º de janeiro de 2009. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

Claudia Roberta 
Domingues

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 07 dias 17/02/2009 6404/2009

Conceição Aparecida 
Correa Martins Professor PEB B V SEME 15 dias 09/02/2009 5334/2009

Elaine Teixeira Garbim Secretário Escolar SEME 07 dias 12/02/2009 5976/2009

Eliane da Silva Carvalho 
Martins

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMAC 15 dias 09/02/2009 5631/2009

Elisangela Chamon de 
Souza Professor PEB A V SEME 10 dias 02/02/2009 4256/2009

Glauco Figueiredo de 
Carvalho Professor PEB C V SEME 20 dias 09/02/2009 5378/2009

Guilherme Gomes Viza Vigia SEME 06 dias 13/02/2009 5993/2009

Joel Rodrigues Calceteiro SEMO 02 dias 12/02/2009 6115/2009

Luciara Botelho Moraes 
Jorge Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 06/02/2009 5360/2009

Marcelo Teixeira Vigia SEMSET 01 dia 04/02/2009 5189/2009

Maria Anita Fraga de 
Oliveira Professor PEB D V SEME 05 dias 17/02/2009 6279/2009

Maria da Conceição Souza Gari SEMGOV 02 dias 12/02/2009 5482/2009

Paulo Sergio de Luca Servente de Obras SEMO 15 dias 04/02/2009 4806/2009

Pedrinne Ghiotto Venturi 
Menon Professor PEB B IV SEME 15 dias 17/02/2009 6403/2009

Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços Cons. 
Odontológico SEMUS 01 dia 09/02/2009 5412/2009

Rosana Dias Santana Professor PEB B IV
(2 Cargos) SEME 10 dias 10/02/2009 5477/2009

5478/2009

Rosilene Vieira dos Santos Professor PEB C V SEME 05 dias 16/02/2009 6587/2009

Sandra Santiago Aquino 
Fim Professor PEB D V SEME 04 dias 02/02/2009 4707/2009

Suellen Lopes Professor PEB D V SEME 02 dias 16/02/2009 5974/2009

PORTARIA Nº 188/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal FABRÍCIO SILVA MARTINS, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – 
SEMSET, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 199/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Ana Maria Silva 
Pereira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 30 dias 04/03/2009 7639/2009

Kátia Regina 
Batistine Friço Auxiliar de Enfermagem SEMUS 30 dias 16/02/2009 6950/2009

6981/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2009. 

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  206/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO
CONTRATADA 

PROT. Nº

Nº 016/2009 06/03/2009

Contratação de empresa 
para realização de 

pavimentação asfáltica nas 
Ruas Gerôncio  M. de Souza 

e Francisco Pereira de 
Souza, Distrito de Pacotuba

CONSTRUTORA 
ROMA LTDA

27.774/2008
30.001/2008

17 - 15.768/2008

 

Cachoeiro de Itapemirim,  12 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  191/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÃO ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril  de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
2542/2009, 

RESOLVE:  
      
Retifi car a Portaria nº 1.204/2008, de 30/12/2008, referente 
a gratifi cação assiduidade, Decênio 1998/2008, concedida ao 
servidor municipal ALDO ZEFERINO BENTO, onde se lê “a 
partir de 25 de novembro de 2008”  leia-se “a partir de 15 de junho 
de 2008”.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 194/2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

 Art. 1º. Convocar o candidato aprovado e classifi cado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 001/2007, para na data e 
horário discriminado abaixo, comparecer à Diretoria de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, localizada na Rua Joaquim Vieira, 
nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, para a entrega 
dos documentos especifi cados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 
de março de 2008.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA  DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1 
Cargo: F71 - Aux. 
de Serv.  da 
Educação 

3° - 807.442-9 - Alysson 
Carlos da Silva - 55,00 
DEFICIENTE

13/03/2009 13:00 h

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º.     Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 211/2009
                                               
HOMOLOGA A ATUALIZAÇÃO DA RELAÇÃO 
MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS – 
REMUME.
 
A Secretária Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 15.656, de 12 
de abril de 2005, tendo em vista as disposições constitucionais 
e a Lei 8.080/90, que registra as condições para a promoção e 
recuperação da saúde como direito fundamental do ser humano, e

CONSIDERANDO a necessidade de adotar política de assistência 
farmacêutica integrada às prioridades sanitárias e promover o 
uso racional de medicamentos junto à população, prescritores e 
dispensadores;

CONSIDERANDO a necessidade de selecionar medicamentos 
essenciais capazes de solucionar a maioria dos problemas de saúde 
da população, mediante terapia medicamentosa efi caz, segura e de 
menor custo;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.475/GM DE 13 de outubro de 
2006, que aprova a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais 
- RENAME 2006;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.583 de 10 de outubro de 2007, 
que defi ne elenco de medicamentos e insumos disponibilizados 
pelo Sistema Único de Saúde aos usuários portadores de diabetes 
mellitus, nos termos da Lei nº 11.347, de 2006;

CONSIDERANDO que a Política Nacional de Medicamentos, 
editada na Portaria nº 3.916, de 30/10/98, estabelece as diretrizes, 
prioridades e responsabilidades da Assistência Farmacêutica para 
os gestores federal, estaduais e municipais do Sistema Único 
de Saúde-SUS, e que a Relação Nacional de Medicamentos 
Essenciais (RENAME) deve ser a base para a organização de 
listas estaduais e municipais no processo de descentralização da 
gestão, tornando-se meio fundamental para orientar a prescrição, 
dispensação e abastecimento de medicamentos, particularmente 
no âmbito do SUS;

CONSIDERANDO a Portaria GM nº 3.237 de 24 de dezembro 
de 2007 que aprova as normas de execução e de fi nanciamento da 
assistência farmacêutica na atenção básica em saúde.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a atualização da Relação Municipal de 
Medicamentos Essenciais (REMUME), constante do anexo IV da 
Portaria nº 672, de 29 de julho de 2008, que se constituirá no elenco 
ofi cial e padronizado de medicamentos ofertados aos munícipes de 
Cachoeiro de Itapemirim, que faz parte integrante desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

MÁRCIA ALVES FARDIM NOVAES
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº  207/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nº 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m 
de apurar conduta indevida envolvendo a servidora municipal 
DENISE BASSAN GAVA, Professor PEB C V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, tendo em vista 
os fatos relatados nos autos do processo protocolado sob o nº  
30.343/2008, de 08 de outubro de 2008, nos termos da Lei  nº 
4.009/1994.

Art. 2º -  Determinar o afastamento preventivo da citada servidora, 
enquanto durarem os trabalhos de apuração, de acordo com o 
artigo 5º da Lei nº 4.891/1999.
 

Cachoeiro de Itapemirim,  13 de março  de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 210 /2009

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
APROVADO E CLASSIFICADO NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Art. 1º. Convocar o candidato aprovado e classifi cado no Concurso 
Público de que trata o Edital nº 001/2007, em virtude de decisão 
judicial proferida nos autos do processo 011.09.001069-2, para 
na data e horário discriminado abaixo, comparecer à Diretoria de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, localizada na Rua 
Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro 
Guandu, para a entrega dos documentos especifi cados na Portaria/
SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008.

ORDEM CARGO

CLASSIFICAÇÃO/
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO/

CANDIDATO/NOTA

DATA DE 
COMPARECIMENTO

HORÁRIO

1  Cargo: S39 
- Procurador

12º - 831.841-7 - 
Manoela Athayde 
Veloso Sasso - 63,00 – 
DECISÃO JUDICIAL

17/03/2009 15:00 h

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não comprovação de todos 
os requisitos do Concurso Público importarão em eliminação do 
candidato, conforme previsto no item 12.3 do Edital nº 001/2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

70 Enalapril Comprimido 20mg
71 Enalapril Comprimido 5mg
72 Eritromicina Comprimido 250 mg
73 Eritromicina Suspensão oral 25 mg/ml
74 Espiramicina Comprimido 1,5 MUI
75 Espironolactona Comprimido 25mg
76 Fenitoína sódica Comprimido 100 mg
77 Fenitoína sódica Suspensão Oral 25mg/ml
78 Fenitoína sódica** Ampola 50mg/ml 5ml
79 Fenobarbital Comprimido 100 mg
80 Fenobarbital** Solução injetável 100mg/ml 2ml
81 Fenobarbital Solução oral 40 mg/ml
82 Fenoterol, Bromidrato Solução oral 20ml
83 Fitomenadiona** Ampola 10mg/ml 1ml
84 Flumazenil** Ampola 0,5mg/5ml
85 Fluconazol Cápsula 150mg
86 Fluoxetina Cápsula 20mg
87 Fosfato de sódio monobásico e dibásico** Enema 130ml
88 Furosemida Comprimido 40 mg
89 Furosemida** Ampola 10mg/ml  2ml
90 Gentamicina** Ampola 60mg/1,5ml
91 Glibenclamida Comprimido 5 mg
92 Glicose** Ampola 25% 10ml
93 Glicose** Ampola 50% 10ml
94 Haloperidol Comprimido 1 mg
95 Haloperidol Comprimido 5 mg
96 Haloperidol decanoato Ampola 50mg/ml 1ml
97 Haloperidol** Ampola 5mg/ml 1ml

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
98 Heparina ** Frasco ampola 5.000UI 5ml
99 Hidroclorotiazida Comprimido 25 mg

100 Hidralazina** Ampola 20mg/ml 1ml
101 Hidrocortizona** Solução injetável 100mg
102 Hidrocortizona** Solução injetável 500mg
103 Hidróxido de Alumínio e Magnésio Suspensão Oral 35,6mg+37mg 100ml
104 Hioscina Solução oral 10 mg/ml 20ml
105 Hioscina Comprimido 10 mg
106 Hioscina** Ampola 20mg/ml 1ml
107 Hioscina + Dipirona** Ampola 4mg/ml 5ml
108 Ibuprofeno Solução oral 20 mg/ml 30ml
109 Ibuprofeno Comprimido 300 mg
110 Imipramina, cloridrato Comprimido 25mg
111 Insulina humana NPH* Suspensão injetável 100 UI/ml
112 Insulina humana regular* Suspensão injetável 100 UI/ml
113 Ipratrópio, Brometo Solução inalante 0,25 mg/ml (0,025%)
114 Isossorbida, Dinitrato** Comprimido sublingual 5mg
115 Isossorbida, mononitrato Comprimido 40mg
116 Itraconazol Cápsula 100mg
117 Levonorgestrel + etinilestradiol* Comprimido 0,15mg + 0,03mg
118 Levotiroxina sódica Comprimido 50mcg
119 Lidocaína, Cloridrato Gel 2%
120 Lidocaína, Cloridrato** Solução injetável 2%
121 Lidocaína, Cloridrato + Epinefrina** Solução injetável 2%
122 Loratadina Xarope 1mg/ml 100ml
123 Loratadina Comprimido 10mg
124 Manitol** Frasco 20% 250ml
125 Mebendazol Comprimido 100 mg
126 Mebendazol Suspensão oral 20 mg/ml
127 Medroxiprogesterona, acetato* Solução injetável 150 mg / ml
128 Metformina, Cloridrato Comprimido 850 mg
129 Metildopa Comprimido 250 mg
130 Metoclopramida, Cloridrato Comprimido 10 mg
131 Metoclopramida, Cloridrato** Solução injetável 5 mg/ml 2ml
132 Metoclopramida, Cloridrato Solução oral 4 mg/ml 20ml
133 Metoprolol** Seringa preenchida 1mg/ml 5ml
134 Metronidazol Comprimido 250 mg
135 Metronidazol Suspensão oral 40 mg/ml
136 Metronidazol Creme vaginal 5%
137 Miconazol, Nitrato Creme vaginal 2%
138 Midazolam Comprimido 15mg
139 Midazolam** Ampola 5mg/ml 3ml
140 Neomicina + Bacitracina Pomada 5 mg/ml + 250 UI/g
141 Nicotina* Adesivo transdérmico 21 mg
142 Nicotina* Adesivo transdérmico 14 mg
143 Nicotina* Adesivo transdérmico 7 mg
144 Nicotina* Goma de mascar 2 mg 
145 Nifedipino Comprimido 10 mg
146 Nitroprussiato de sódico dihidratado** Ampola 50mg
147 Nistatina Suspensão oral 100.000 UI/ml

ANEXO IV
(Portaria nº 211/2009, atualiza a Portaria nº 672/2008)

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS - REMUME

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
1 Ácido Acetilsalicílico Comprimido 100 mg
2 Ácido Fólico Comprimido 5 mg
3 Ácido Folínico Comprimido 15 mg
4 Ácido Valpróico Comprimido 250 mg
5 Ácido Tranexâmico** Ampola 250mg/5ml
6 Adenosina** Ampola 6mg/2ml
7 Adrenalina** Ampola 1ml (1mg/ml)
8 Água para injeção Ampola 10ml
9 Albendazol Comprimido 400mg mastigável
10 Albendazol Suspensão oral 40mg/ml
11 Algestona + Estradiol* Solução injetável 1ml
12 Alopurinol Comprimido 100mg
13 Aminofi lina Comprimido 100mg
14 Aminofi lina** Ampola 10ml (24mg/ml)
15 Amiodarona Comprimido 200mg
16 Amiodarona** Ampola 150mg/3ml
17 Amitriptilina, Cloridrato Comprimido 25 mg
18 Amoxicilina Cápsula 500 mg
19 Amoxicilina Pó para suspensão oral 50mg/ml
20 Anlodipino Comprimido 5mg
21 Atenolol Comprimido 50mg
22 Atropina** Ampola 0,25mg/ml
23 Beclometasona, Dipropionato Aerossol 50mcg/dose
24 Beclometasona, Dipropionato Aerossol 250mcg/dose
25 Benzilpenicilina  benzatina Pó para suspensão injetável 600.000 UI
26 Benzilpenicilina benzatina Pó para suspensão injetável 1.200.000 UI

27 Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina 
potássica

Suspensão injetável 300.000 UI + 100.000 
UI

28 Benzoato de Benzila Emulsão Tópica 250mg/ml (25%)
29 Bicarbonato de sódio** Ampola 8,4% 10ml
30 Biperideno Comprimido 2mg
31 Bromoprida ** Ampola 2ml (5mg/ml)
32 Bupropiona* Comprimido 150 mg
33 Captopril Comprimido 25 mg
34 Carbamazepina Comprimido 200 mg
35 Carbamazepina Xarope 20 mg/ml
36 Carbocisteína Xarope pediátrico 20 mg / ml 
37 Carbocisteína Xarope adulto 50 mg / ml
38 Carbonato de Lítio Comprimido 300mg
39 Carvão vegetal ativado** Pó 50g
40 Caverdilol Comprimido 3,125mg
41 Cefalexina Comprimido 500 mg
42 Cefalexina Suspensão oral 50mg/ml
43 Cefalotina ** Frasco ampola 1g
44 Cetoconazol Creme dermatológico 2%
45 Cetoprofeno** Ampola 100mg/ml 2ml

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
46 Ciprofl oxaxino Comprimido 500mg
47 Clomipramina Comprimido 10mg
48 Clomipramina Comprimido 25mg
49 Clonazepam Comprimido 0,5 mg
50 Clonazepam Comprimido 2 mg
51 Clonidina Comprimido 0,150mg
52 Cloreto de Potássio** Ampola 10% 10ml
53 Cloreto de Sódio** Ampola 20% 10ml
54 Clorpromazina, Cloridrato Comprimido 25 mg
55 Clorpromazina, Cloridrato Comprimido 100 mg
56 Clorpromazina, Cloridrato** Ampola 25mg/ml 5ml
57 Clorpromazina, Cloridrato Solução Oral 40mg/ml 20ml
58 Complexo B** Ampola 2ml
59 Dexametasona Creme 0,1%
60 Dexametasona** Ampola 4mg/2,5ml
61 Diazepam Comprimido 10 mg
62 Diazepam** Ampola 5mg/ml 2ml
63 Diclofenaco de Sódio** Ampola 25mg/ml 3ml
64 Digoxina Comprimido 0,25 mg
65 Dipirona sódica** Ampola 500 mg/ml 2ml
66 Dipirona Solução oral 500mg/ml frs 20ml
67 Dispositivo intra-uterino modelo T* 380 mm2

68 Domperidona Suspensão Oral 1mg/ml
69 Dopamina** Ampola 50mg/10ml



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Isabel Durães de Souza – Sócia 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 4795/2009.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

RECREIO MARMORES E GRANITO LTDA  EPP -   - torna público 
que  requereu da  SEMMA a Licença Prévia Ambiental,  para atividade 
de execução de trabalho com ou sem cortes em rochas ornamentais 
(mármores, granitos, quartzitos, ardosias e outras pedras), situada  na Rua 
Projetada s/nº – Coramara -  Cachoeiro de Itapemirim – ES  

NF 1860      

COMUNICADO
INCAL INDUSTRIA NACIONAL CALCARIO LTDA - torna público 
que requereu à SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para atividade  de 
benefi ciamento de rochas calcárias, situada na localidade de Córrego das 
pedras, s/nº, Distrito de Itaoca – Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1859    

COMUNICADO

SAMIL SARANDY MECANICA INDUSTRIAL LTDA ME - torna 
público que retirou na SEMMA a Licença Previa, para atividade de  
mecânica industrial,  situado à AV. Francisco Mardegan s/nº – Aeroporto 
- Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 1857

COMUNICADO

CRISTAL MINERAÇÃO LTDA, torna público que obteve da  SEMMA 
a Licença Prévia Ambiental nº 133/2008, com validade até 29 de março 
de 2009, para atividade de desdobramento e aparelhamento de rochas 
ornamentais, situada na Estrada Gironda, s/nº Vargem Grande Soturno - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1858

COMUNICADO

A AAMOL – ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL MONTE LÍBANO – Central 
de Tratamento de Resíduos de Rochas Ornamentais de Cachoeiro de 
Itapemirim, torna-se público que recebeu do IEMA a Licença Prévia-
LP – GCA/SLM Nº 316/2008 CLASSE II e a Licença de Instalação-LI 
– GCA/SLM Nº 339/2008 CLASSE II, para atividade de implantação 
de aterro industrial para tratamento de resíduo gerado no processo de 
benefi ciamento de rochas ornamentais, situada na Fazenda Monte Líbano, 
Distrito de Morro Grande – Cachoeiro de Itapemirim - ES 

NF 1861

148 Noretisterona* Comprimido 0,35 mg
149 Noretisterona + Estradiol* Ampola 1ml

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO
150 Nortriptilina Cápsula 50mg
151 Omeprazol** Frasco Ampola 40mg + diluente 10ml
152 Omeprazol Cápsula 20mg
153 Oxacilina** Frasco ampola 500mg
154 Paracetamol Comprimido 500 mg
155 Paracetamol Solução oral 200 mg/ml 20ml
156 Permanganato de Potássio Comprimido 100mg (diluição p/ uso tópico)
157 Permetrina Loção 1% com pente
158 Pirimetamina Comprimido 25 mg

159 Polivitamínico (vitamina A, C, D, E e do complexo 
B) Solução oral 20ml

160 Prednisolona Solução oral 3 mg / ml
161 Prednisona Comprimido 5 mg
162 Prednisona Comprimido 20 mg
163 Preservativo masculino* 180mm x 52mm
164 Prometazina, Cloridrato** Ampola 25 mg/ml 2ml
165 Prometazina, Cloridrato Comprimido 25mg
166 Propranolol Comprimido 40mg
167 Propatilnitrato** Comprimido 10mg
168 Proximetacaína** Sol. Oftálmica 0,5% 5ml
169 Ranitidina, Cloridrato Comprimido 150 mg
170 Ranitidina, Cloridrato** Ampola 50 mg/ml 2ml
171 Ranitidina, Cloridrato Xarope 15mg/ml
172 Sais para reidratação oral Pó para solução oral
173 Salbutamol, Sulfato Xarope 0,4mg/ml
174 Salbutamol, Sulfato Aerosol 100 mcg/dose
175 Salbutamol, Sulfato Comprimido 2 mg
176 Sinvastatina Comprimido 20mg
177 Solução Fisiológica Nasal Solução nasal 0,9% 30ml
178 Sulfadiazina Comprimido 500 mg
179 Sulfadiazina de prata** Creme 10mg/g
180 Sulfametoxazol + Trimetoprima Comprimido 400 mg + 80 mg
181 Sulfametoxazol + Trimetoprima Suspensão oral 40 mg/ml + 8 mg/ml
182 Sulfato ferroso Comprimido 40 mg Fe++

183 Sulfato ferroso Solução oral 125 mg / ml
184 Sulfato ferroso* Xarope 25 mg/ml Fe++

185 Sulfato de Magnésio** Ampola 10% 10ml
186 Tiabendazol Comprimido 500mg
187 Tiabendazol Suspensão Oral 50mg/ml
188 Tiabendazol Creme dermatológico 5%
189 Tobramicina** Solução Oftálmica 3mg/ml 5ml
190 Tramadol** Ampola 50mg/ml 2ml
191 Tramadol** Cápsula 50mg
192 Verapamil Comprimido 40mg
193 Vitaminas do Complexo B Comprimido 

NOTAS:
(*) Medicamentos vinculados à programas do Ministério da Saúde 
(MS), distribuídos aos municípios através da Secretaria Estadual 
de Saúde e/ou através do Ministério da Saúde. 

(**) Medicamentos de uso exclusivo em pronto-atendimento do 
município. Proibida sua distribuição e utilização nas unidades 
básicas de saúde.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2008.
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES DE SOUZA LTDA.
CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 035/2008.
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2009.
VALOR DO REAJUSTE: R$ 35.714,59 (trinta e cinco mil, setecentos e 
quatorze reais e cinqüenta e nove centavos).
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, 
Cristiano Tessinari Modesto – Procurador Adjunto Contencioso, Leandro 
Moreno Ramos – Secretário Municipal de Obras, Márcia Alves Fardim 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 17 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3362 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais


